Por conseguinte, todos os nomes terminados na sílaba *-um* são neutros, com exceção dos nomes próprios de homens, como *Dinacium* e *Paegnum*, acima referidos; e de mulheres, como *Glycerium* e *Phanium*. Se alguém insistir que *animal* e *pecus -oris* significam seres do sexo masculino e do sexo feminino, para não perderes tempo com uma questão fútil, poderás defender-te com aquele verso: «Os que regem um neutro²⁸», etc.

Portanto, estes e outros nomes semelhantes, visto que admitem apenas a ligação a um neutro, são obrigatoriamente neutros, ainda que abranjam ambos os sexos. Poderá alguém dizer: “Então *lupus* e *humor* serão neutros, pois usam-se acompanhados de neutros. Virgílio: *Triste lupus stabulis*; idem: *Dulce satis humor*.” Responde-lhe: “Estes e outros semelhantes, dizem respeito à construção figurada”; dela falaremos no devido lugar; de facto, trata-se de um

| | |
|---|---|
| -A plurale genus neutrum sibi poscit ubique. | 1 |
| Nomen in -i maribus, si sit plurale, reserua. | 2 |

1) Nomina pluralis numeri -a litera terminata, cuiuscumque significationis, neutra sunt, ut *arma*, *bucolica*, *Bactra*, *Susa*, *Echatana*, *Cythera* [p. 163] -orum et similia.

2) -I uero finita, masculina, ut *liberi -orum*, *posteri -orum*, quae utrumque sexum significant.

Item urbium nomina, ut *Pompeii*, *Philippi*, *Puteoli*.

Schol. 9. De n<ominibus> in -a et -i plur<alis> numeri

Proximi quatuor uersiculi superiores non solum exceptionis, sed etiam praeceptionis partes agunt. Omnia enim quae in -um, -i, -a exeunt, dummodo -i, -a literis finita, pluralia sint, cuiuscumque modi sint, huc spectant. Horat., *Epist.* 1: *Quis circum pagos et circum compita pugnax / magna coronari contemnat Olympia?*¹ Virg., 8 *Aen.*: ... *uiresque Orientis et ultima secum / Bactra uehit*;² Propert., lib. 2 *Eleg.*: *Non tot Achaemeniis armantur Susa sagittis*;³ Plin., lib. 6, c. 14: *Echatana Seleucus rex condidit*;⁴ idem, lib. 3, c. 5: *Puteoli Dicaearchia dicti*;⁵ Ouid., 13 *Met.*: *Emathiique iterum maduerunt caede Philippi*;⁶ Senec., *epist.* 71: *Pompeios tuos uidi*.⁷ [1]

| | |
|---|---|
| Trade notas neutri et uocem pro nomine sumptam, | 1 |
| et uerbum quoduis nuda pro uoce repostum. | 2 |

1) Nomina literarum neutra sunt, ut *hoc a*, *hoc b*, *hoc alpha*, *delta*, etc. [2] Quaeuis etiam dictio quae non est nomen, quando loco nominis ponitur, ut *scire* pro *scientia*, *uiuere* pro *uita*. Vnde cum apposito neutro iunguntur: *Scire tuum nihil est; Viuere ipsum molestum est*.